
João Pessoa - Quarta-feira, 18 de Outubro de 2023 Diário Ofi cial26

Secretaria de Estado
da Administração

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS
GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2023 – PROCESSO Nº 24.000.005970.2020

OBJETO/ÓRGÃO(S): AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA OFICINAS DE 
MARCENARIA, destinado à SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
- SEAP, conforme edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 31/10/2023 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, publi-
ca, para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, do Decreto 
nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, do Decreto Federal nº 
10.024/2019, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic04@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 23-02325-1

João Pessoa, 17 de outubro de 2023.
Diego de Almeida Santos

Gerente Executivo de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2023 – PROCESSO Nº 32.901.900007.2022

OBJETO/ÓRGÃO(S): AQUISIÇÃO DE TRATORES AGRICOLAS, destinado à SECRETARIA DE 
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP, conforme 
edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 31/10/2023 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, publi-
ca, para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, do Decreto 
nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, do Decreto Federal nº 
10.024/2019, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic08@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 23-02369-0

João Pessoa, 17 de outubro de 2023.
Diego de Almeida Santos

Gerente Executivo de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2023- UASG 925302 

PROCESSO Nº 26.201.001331.2022
Comunicamos a quem interessar que o respectivo procedimento licitatório, cujo objeto consiste no 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO NA MODALIDADE DE 
FRANQUIA MAIS EXCEDENTE, MEDIANTE O FORNECIMENTO E DISPONIBILIDADE DE 
EQUIPAMENTOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA, FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS/INSUMOS/CONSUMÍVEIS (EXCETO 
PAPEL), SOFTWARE DE CONTAGEM DAS PÁGINAS IMPRESSAS (BILHETAGEM), desti-
nado a DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PB, com abertura agendada para 
o dia 18/10/2023 às 09h00, fi ca ADIADO para o dia 31/10/2023 às 09h00. Por oportuno, solicitamos 
que acessem os sites www.centraldecompras.pb.gov.br e www.gov.br/compras para acompanhamento e 
retirada do edital e anexos, atualizados.
CADASTRO CGE Nº 23-02198-5.

João Pessoa, 17 de outubro de 2023.
Diego de Almeida Santos  

Gerente Executivo de Licitação  

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS 

LISTA DE INSCRITOS EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

LICITAÇÃO Nº 002/2023 
(LEI Nº 13.303/2016)

A Companhia Paraibana de Gás – PBGÁS, com base no que preceitua a Lei nº 13.303/2016, a Lei nº 
12.232/2010 e o seu Regulamento Interno de Licitações e Contratros – RILC, torna pública a lista de 
profi ssionais com inscrições homologadas e que participarão do sorteio público para defi nição dos 

CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL E AVISO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

 RETIFICAÇÃO DE EDITAIS
LEI PAULO GUSTAVO

O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições, 
considerando os Editais decorrentes da LCP nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) nº. 005/2023, 006/2023, 
007/2023, 008/2023, 009/2023, 010/2023, 011/2023, 012/2023, 013/2023, 014/2023, 015/2023 e 016/2023, 
correspondentes às Regionais de Cultura (1ª a 12ª), torna pública a prorrogação das inscrições nos 
respectivos Editais - Lei Paulo Gustavo, até a data de 18 de outubro de 2023, as 18h00min (dezoito) 
horas, passando os respectivos cronogramas a ter a seguinte redação:
Do Cronograma, item 9.:
Leia-se:

 Etapa Período
Período de inscrições 09/09/2023 a 17/10/2023
Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Análise de Objeto 28/10/2023
Período para interposição de recurso 31/10/2023 a 03/11/2023
Divulgação do resultado fi nal da Etapa de Análise de Objeto 07/11/2023
Período para envio documental da Etapa de Habilitação 08/11/ 2023 a 16/11/2023
Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação 24/11/2023
Período para interposição de recurso 27/11/2023 a 30/11/2023
Divulgação do Resultado Final 05/12/2023
Período de assinatura dos Termos de Execução Cultural 08/12 a 13/12/2023
Convocação de suplentes 17/12/2023
Realização de mentorias de nivelamento com os proponentes selecionados 19/01/2024 a 02/02/2024

Leia-se:
Etapa Período
Período de inscrições 09/09/2023 a 18/10/2023
Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Análise de Objeto 06/11/2023
Período para interposição de recurso 09/11/2023 a 12/11/2023
Divulgação do resultado fi nal da Etapa de Análise de Objeto 16/11/2023
Período para envio documental da Etapa de Habilitação 17/11/ 2023 a 20/11/2023
Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação 28/11/2023
Período para interposição de recurso 01/12/2023 a 04/12/2023
Divulgação do Resultado Final 09/12/2023
Período de assinatura dos Termos de Execução Cultural 12/12/2023  a 18/12/2023
Convocação de suplentes 21/12/2023
Realização de mentorias de nivelamento com os proponentes selecionados 19/01/2024 a 02/02/2024

João Pessoa, 17 de outubro de 2023
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Secretário De Estado Da Cultura

Secretaria de Estado
da Cultura

membros da subcomissão técnica da licitação supracitada. 
Profi ssionais que possuem vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, com a PBGÁS: 
Daniel Simões Gomide, Clóvis Augusto Guimarães Gaião de Queiroz, Renato de Carvalho Vilarim 
Junior, Pétala Pontual de Sousa, José Maria Mendes Pereira Júnior e Thiago Xavier Ribeiro de Lucena.
Profi ssionais que não possuem nenhum vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, com 
a PBGÁS Carolina Barroca da Rocha, Ana Daniela Aragão da Silva Batista, Germana Samara da Silva 
Araújo Bezerra.
Data para a Sessão Pública de sorteio: 30/10/2023, às 10h. 
O sorteio será realizado no seguinte endereço na sede da PBGÁS, situada na Rua Antônio Rabelo Júnior, 
nº 161, 19º andar, Edifício Eco Business Center, Miramar, João Pespsoa – PB, João Pessoa – PB.

FABÍOLA GOMES DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

Sossego Givailson Almeida Da Fonseca 060.790.004-07
Sossego Joseilson De Medeiros Oliveira 928.673.404-20
Sossego Josimar De Araujo Costa 978.323.754--34
Sossego Roberto Jose De Lima 412.128.004-00

Sossego Helena Esmeraldina Da Silva 274.174.668-00

Sossego Jucelina Dos Santos Souza 036.320.364-89
Sossego Miraneide Virginio Da Silva 807.156.644-68
Sossego Moaci Marques Ferreira 371.269.460-15
Sossego Arlinda Ferreira De Macedo 456.235.464-04
Sossego Catya Silene De Almeida Silva 030.150.244-77
Sossego Francisco Pereira Gomes 907.663.694-04
Sossego Inacia De Fatima Araujo Da Silva 029.382.034-11
Sossego Josivânia Da Silva Costa 109.243.124-16
Sossego Maria Das Vitorias Oliveira Silva 047.275.814-42

Sossego Veronilda Oliveira Martins 092.567.384-65


